
Jan Veselský, RGRR, 4.ročník, 1.11.2004  
Jakou cenu má lidský život v Africe? (osnova k prezentaci) 
 
Práva žen v Africe 

• Afrika je místem, kde žena velmi často není rovnoprávným členem ve společnosti 
• Problém ženské obřízky – problém s jejím plošným zákazem 
• Sexuální zneužívání – ve válečných konfliktech; ve Rwandě až 500 000 žen a dívek znásilněno 

 
Děti jako válečná zbraň 

• Děti mají v guerillových skupinách, ale i v regulérních armádách pověst ideálních bojovníků (poslušnost, nemyslící, špehové, lidské štíty v první linii, …) 
• Donucování dětí k nejkrutějším zločinům ( vraždy v rodině, jsou často pod vlivem amfetaminů) 
• Využívání dětských vojáků stoupá; v roce 2003 na světě až 300 000 (důvodem je například jednoduchost palných zbraní-AK 47 váží necelých 5 kg ) 
• Programy na začlenění dětí zpět do společnosti; v Sierra Leone se to zčásti daří) 
• Podle UNICEF tvoří dívky až 30-50 % členů v dětských armádách (sexuální otrokyně, ale také se přímo účastní bojů už od 13 let – potřeba peněz; raději se zapojí do bojů samy,než aby se staly samy kořistí), obtížnější návrat do normálního života než je 

tomu u chlapců  
AIDS 

• Bez zázraku medicíny ztratí některé africké země do konce desetiletí 1/3 své dospělé populace 
• Vy vyspělých zemích je nakaženo méně než 1 % dospělé populace, naopak v 16 nejvíce postižených zemích Afriky je to více než 10 %. V Republice Jižní Afrika je to 

kolem 20 %, Zimbabwe a Svazijsko 25 %, Botswana >36 % dospělé populace!!! 
• Klesá průměrná délka života (jinak by RJA, Botswana a Zimbabwe měly kolem 70 let), ale současným vývojem klesne pod 30 let 
• AIDS zasahuje všechny segmenty společnosti, ekonomiky a všechny stránky života; v Zimbabwe je ½ rozpočtu na zdravotnictví vydávána na léčbu AIDS a lidé nemocní touto chorobou obsazují v průměru 60 % všech lůžek; denně vznikají tisíce sirotků 
• Problémy ve vzdělávání – v Zambii se počet zemřelých učitelů shoduje s počtem těch, kteří nastupují, za posledních 10 let byly ve Středoafrické republice zavřeny 2/3 všech 

škol; např. 25 % studentů University of Durban je HIV + !!!  
Zdroje informací: 1. http://www.afrikaonline.cz 
2. http://www.unicef.org 3. http://www.infoservis.net – internetové stránky společnosti Člověk v tísni 
 


